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② 脳血管疾患・虚血性心疾患・糖尿病性腎症（人工透析）の新規患者の状況 

脳血管疾患と虚血性心疾患の新規患者の状況を見ると、診断された同月に入院されているケースが新

規患者数の1～2割を占めており、更にその方の健診受診歴を確認すると7割近くが過去3年間において

全く健診を受診されていなかった。（図表 27・28） 

 人工透析においては、新規患者は全員基礎疾患として糖尿病を持っており、新規導入患者は全員、過

去 3年間健診受診歴がなかった。（図表 29） 

 

 

 
 

 

 

 
 

脳血管疾患 虚血性心疾患糖尿病性腎症 高血圧症 糖尿病 脂質異常症

263人 450人 46人 1,814人 832人 1,491人

8.7% 14.9% 1.5% 60.1% 27.6% 49.4%

209人 373人 34人 -- 593人 1,079人

79.5% 82.9% 73.9% 71.3% 72.4%

127人 187人 46人 593人 -- 522人

48.3% 41.6% 100.0% 32.7% 35.0%

170人 324人 36人 1,079人 522人 --

64.6% 72.0% 78.3% 59.5% 62.7%

高血圧

糖尿病

脂質
異常症

基
礎
疾
患

の
重
な
り

短期的な疾患中長期的な疾患

3,016人

全体

Ａ B B/A C C/B D D/C E E/D

平成25年度 6,820人 314人 4.6% 234人 74.5% 35人 15.0% 29人 82.9%

平成26年度 6,663人 286人 4.3% 127人 44.4% 28人 22.0% 19人 67.9%

平成27年度 6,520人 271人 4.2% 109人 40.2% 32人 29.4% 22人 68.8%

平成28年度 6,269人 263人 4.2% 85人 32.3% 22人 25.9% 16人 72.7%

被保険者数
脳血管疾患
患者数
(様式3-5)

新規患者数
診断月入院あり 健診未受診

(当該年度含め3年間)

Ａ B B/A C C/B D D/C E E/D

平成25年度 6,820人 497人 7.3% 160人 32.2% 38人 23.8% 31人 81.6%

平成26年度 6,663人 500人 7.5% 132人 26.4% 32人 24.2% 27人 84.4%

平成27年度 6,520人 489人 7.5% 137人 28.0% 27人 19.7% 16人 59.3%

平成28年度 6,269人 450人 7.2% 123人 27.3% 30人 24.4% 20人 66.7%

被保険者数
虚血性疾患
患者数
(様式3-5)

新規患者数
診断月入院あり 健診未受診

(当該年度含め3年間)

図表 27  脳血管疾患 

図表 28  虚血性心疾患 

図表 26  厚生労働省様式 3 生活習慣病の治療者数 
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③ 介護の状況 

本市の要介護認定者は第 1 号（65 歳以上）被保険者で 1,490 人（認定率 18.4％）、第 2 号（40～64 歳）

被保険者で 18 人（認定率 0.2％）と同規模保険者と同程度であり、大きな増減はなく推移している。 

本市の介護給付費は約 25 億円で、25 年度と比較すると 1 件当たり給付費は居宅サービス、施設サー

ビスともに減少しているものの、居宅サービスについては、同規模平均と比較すると高い傾向にある。 

また、有病状況を見ると、高血圧、脂質異常症、心臓病、筋・骨格、精神が同規模平均と比較して高く、

近年、筋・骨格、精神が増加傾向にある。（図表 30） 

 要介護認定者の有病状況を血管疾患の視点に年代別で見ると、脳血管疾患（脳出血・脳梗塞）、虚血性

心疾患、腎不全の循環器疾患が上位を占めており、特に脳血管疾患は第2号被保険者で5割、第1号被

保険者でも約 5 割の有病状況となっている。基礎疾患である糖尿病等血管疾患の有病状況は全年齢で

約 9割以上と非常に高い割合となっている。（図表 31） 

 

 

 

Ａ B B/A C C/B D D/C E E/C

平成25年度 6,820人 11人 0.2% 4人 36.4% 4人 100.0% 4人 100.0%

平成26年度 6,663人 11人 0.2% 1人 9.1% 1人 100.0% 1人 100.0%

平成27年度 6,520人 8人 0.1% 3人 37.5% 2人 66.7% 2人 66.7%

平成28年度 6,269人 10人 0.2% 3人 30.0% 3人 100.0% 3人 100.0%

被保険者数
人工透析
患者数
(様式3-7)

新規患者数
糖尿病あり 健診未受診

(当該年度含め3年間)

実数 割合 実数 割合 実数 割合 実数 割合 同規模平均 福岡県

-- --

1,462 18.1 1,531 18.2 1,503 18.6 1,490 18.4 20.5 23.0

26 0.3 27 0.3 24 0.2 25 0.2 0.3 0.3

36 0.4 24 0.3 18 0.2 18 0.2 0.4 0.4

66,717 57,423

41,744 39,164

278,164 285,501

311 20.3 304 19.8 295 19.4 285 19.1 22.3 22.0

902 59.5 945 60.2 907 59.8 865 58.5 54.6 54.0

451 29.1 496 30.6 447 29.6 432 28.5 28.4 29.8

1,042 68.9 1,093 69.5 1,053 69.3 1,013 68.0 62.5 61.2

416 28.1 412 27.7 383 25.8 352 24.2 27.9 26.9

161 10.2 171 10.4 156 10.9 148 9.9 10.3 11.5

850 56.5 917 57.5 878 57.5 862 57.4 54.1 54.7

565 37.6 607 38.2 608 40.1 608 40.2 37.8 37.2

認定あり 82,810 86,460

認定なし 40,370 40,76044,620

介護給付費

74,000

42,860

67,400

45,370

70,860

46,230

77,250

71,948

43,401

272,034

71,966

42,910

269,085

71,876

43,889

276,283

74,046

44,319

278,194

28年度 (参考)28年度

24億0,812万円 25億0,319万円 25億1,909万円 25億1,863万円

27年度

新規認定者

1号認定者(認定率）

項目
25年度 26年度

2号認定者

要介護認定別
医療費(40歳以上)

がん

筋・骨格

精神

居宅サービス

施設サービス

糖尿病

高血圧症

脂質異常症

脳疾患

心臓病
有
病
状
況

1件当たり給付費（全体）

図表 29  人工透析 

出典：KDB システム帳票  

厚生労働省様式 3-5～3-7（毎年度 5 月診療分（KDB7 月作成分）） 

厚生労働省様式 1-1（年度累計） 

    保健事業等評価・分析システム 新規患者数 

図表 30 要介護認定者の経年推移 

出典：KDB システム帳票 地域の全体像の把握 


